
Comune di Paderno d'Adda
Provincia di Lecco

 
 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
  

N. 12 DEL 22-04-2024
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TARI - TRIBUTO SERVIZIO RIFIUTI ANNO

2024.
 
 
L'anno duemilaventiquattro addì ventidue del mese di Aprile, alle ore 21:00, presso la CASCINA MARIA IN
MODALITA' MISTA, convocato dal Sindaco, mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è
riunito il Consiglio Comunale in sessione ed in seduta pubblica di prima convocazione.
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
  

Componente Presente Assente  Componente Presente Assente

TORCHIO GIANPAOLO X  RIVA BARBARA X

STELLA CLAUDIO X  CANZIANI BARBARA X
BESANA ANTONIO
INNOCENTE X  CINICOLA ELVIRA

NOEMI X

MARTINI MATTEO X  ZUCCHI CARLO X
CASIRAGHI
VALENTINO X  CRIPPA MATTEO X

FAZIO FILIPPO X  ANDREOTTI AMBROGIO X

    ZUCCHI EMMA  X 

 
Numero totale PRESENTI:  10  –  ASSENTI:  3 
 
E’ presente l’assessore esterno Sig. VILLA GIANPAOLO
 
Assiste all’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE DOTT. VALERIO ESPOSITO che provvede alla
redazione del presente verbale.
 
Il Presidente GIANPAOLO TORCHIO nella sua qualità di SINDACO constato il numero legale degli
intervenuti, invita i consiglieri comunali a discutere in seduta pubblica sull’argomento in oggetto.

  

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
Visto il “Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli Organi Collegiali in modalità telematica”
approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 17 del 30-04-2021;
Accertata da parte del Segretario Generale presente a Cascina Maria, la presenza di n. 10 (dieci)
Consiglieri, di cui nessuno collegato tramite Teams. Risultano assenti n. 3 (tre) Consiglieri (Riva
Barbara, Andreotti Ambrogio e Zucchi Emma).
Dato atto che la proposta di deliberazione con i relativi pareri è stata messa a disposizione di tutti i
componenti nel Cruscotto di Urbi Smart: 
 

PROCEDE ALLA TRATTAZIONE
DEL SEGUENTE ARGOMENTO POSTO ALL’ORDINE DEL GIORNO:

 
OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TARI - TRIBUTO SERVIZIO
RIFIUTI ANNO 2024.
 
 
PREMESSO che:

·      l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 2014,
la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento
dei rifiuti, quale componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC);
·      l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza del
2020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI);
·      l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità di
Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione in
materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei
corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di
gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei
capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio « chi inquina paga»;
·      la deliberazione dell’ARERA n. 363 del 03/08/2021 ha definito i criteri di riconoscimento
dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, approvando il
“metodo tariffario rifiuti per il secondo periodo regolatorio 2022-2025 – MTR2”;
·      la deliberazione ARERA n. 389 del 03/08/2023 ha approvato l’aggiornamento biennale
2024-2025 del metodo tariffario rifiuti (MTR2);
·      la determinazione dell’ARERA n. 1/2023 ha approvato gli schemi tipo degli atti costituenti
l’aggiornamento della proposta tariffaria per gli anni 2024-2025;
·      l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il piano finanziario del servizio di
gestione dei rifiuti;
·      il comma 702 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 fa salva la potestà
regolamentare degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembr
e 1997, n. 446;

 
PRESO ATTO del comma 5-quinquies dell’articolo 3 del decreto milleproroghe n. 15/2022 il
quale prevede che “A decorrere dall’anno 2022, i comuni, in deroga all’articolo 1, comma 683,
della legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione
dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine
del 30 aprile di ciascun anno”;
 
PRESO ATTO che la normativa non prevede che ARERA proceda alla modifica del metodo di
calcolo delle tariffe e del metodo normalizzato dettato dal DPR 158/1999, pertanto le tariffe del
prelievo sui rifiuti continuano ad essere caratterizzate da due diverse componenti ovvero quota
fissa e quota variabile, da definire sulla base dei vigenti coefficienti di produttività dei rifiuti

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



indicati nel decreto n. 158/1999;
 
VISTO, in particolare, l’art. 1, comma 683, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, che prevede
l’approvazione da parte del Consiglio Comunale delle tariffe del tributo da applicare alle utenze
domestiche e non domestiche per ciascun anno solare, definite nelle componenti della quota fissa e
delle quota variabile, con deliberazione da assumere entro il termine fissato da norme statali per
l’approvazione del bilancio di previsione, in conformità al Piano Finanziario relativo al servizio
per l’anno medesimo;
 
VISTA la propria deliberazione CC 07 del 29/04/2022 ad oggetto “Validazione ed approvazione
Piano Economico Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti 2022-2025”;
 
DATO ATTO che, come previsto dal Metodo Tariffario Rifiuti (MTR-2) di cui alla deliberazione
Arera n. 363/2021/R/RIF del 03 agosto 2021, aggiornato con deliberazione Arera n. 389/2023/R/
RIF del 03 agosto 2023:

-         il Comune di Paderno d’Adda ha provveduto all’aggiornamento e alla definizione del
Piano Economico Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti per il biennio 2024-2025;
-         i costi sono definiti per il PEF anno 2024 facendo riferimento all’anno a-2 (2022), come
risultati dalle fonti contabili obbligatorie e certe;
-         per l’anno 2025, i costi del Comune fanno riferimento al preconsuntivo 2023 mentre i dati
Silea sono riferiti al 2022, non essendo ancora disponibili i dati preconsuntivi 2023;
-         ai costi come sopra indicati è stato applicato l’adeguamento inflattivo al tasso dello 4,5%
per il 2023 e del 8,8% per l’anno 2024;
-          sono stati riportati a zero i costi operativi incentivanti, sia fissi che variabili;
-         è stato applicato l’art. 4.6 del MTR-2, per € 26.747 per l’anno 2024 e per € 30.636,00 per
l’anno 2025, indicando nella relazione quali componenti di costo ammissibili non si ritiene di
coprire integralmente, assicurando comunque l’equilibrio economo-finanziario;
-          il PEF 2024-2025 aggiornato rispetta il limite di crescita annuale previsto dal MTR-2;
-         non sono stati imputati al PEF 2024-2025 costi per attività esterne al ciclo integrato dei
rifiuti;
-         dai costi complessivi viene detratto il contributo MIUR per le scuole statali pari a € 2.299,
00 per l’anno 2024 e € 2.186,00 per l’anno 2025;

 
CONSIDERATO che, con deliberazione in data odierna, il Comune di Paderno d’Adda, in qualità
di ETC Ente Territorialmente competente, ha provveduto a validare ed approvare l’aggiornamento
del Piano Economico finanziario PEF 2024-2025, redatto ai sensi del MTR-2 di Arera,
determinando i costi efficienti ammissibili nelle diverse componenti di costo tariffario, utilizzando
costi affidabili e certi, ossia desunti dai consuntivi e applicando il tasso di inflazione programmata;
 
VISTO il Piano Economico Finanziario biennio 2024-2025 validato ed approvato, che prevede i
seguenti costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti per l’anno
2024;
 

COMPONENTI DI COSTO PEF
costi 2024

Parte fissa Parte variabile

Costi raccolta e trasporto indifferenziati CRT 81.635 0 81.635
Costi trattamento e smaltimento CTS 0 0 0
Costi trattamento e recupero CTR 149.051 0 149.051
Costi raccolta e trasporto indifferenziati CRD 136.917 0 136.917
Costi incentivanti variabili CO exp 0 0 0

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



Costi operativi previsionali CQ exp 0 0 0
Costi operativi incentivanti COI tv 0 0 0
Proventi vendita materiali ed energia AR -110.109 0 -110.109
Ricavi da corrispettivi AR rc -32.628 0 -32.628
Componente a conguaglio RC tc/r -2.299 -2.299 0
Oneri IVA indetraibile 8.121 2.060 6.061
Costi spazzamento strade CSL 23.936 23.936 0
Costi Comuni (CC) 65.975 65.975 0
Costi d’Uso del Capitale (CK) 50.054 50.054 0
Fabbisogno finanziario totale 370.653 139.727 230.926
Contributo MUIR -2.299 -877 -1.422
TOTALE 368.354 138.850 229.504

 
VISTO l’art. 1, comma 653, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, in base al quale “a partire dal
2018, nella determinazione dei costi di cui al comma 654, il comune deve avvalersi anche delle
risultanze dei fabbisogni standard”;
 
TENUTO CONTI che i costi inseriti nel Piano Finanziario 2024-2025 tengono conto anche delle
risultanze dei fabbisogni standard relativi al servizio di gestione dei rifiuti;
 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’articolo 4, comma 2 del citato DPR 158/99, l’ente locale
ripartisce fra le categorie di utenza domestica e non domestica l’insieme dei costi da coprire
attraverso la tariffa secondo criteri razionali, assicurando una equa distribuzione del costo di
gestione;
 
DATO ATTO che, la ripartizione dei costi tra le due macrocategorie di utenze è stata effettuata sul
criterio della produzione potenziale di rifiuti delle due categorie di utenze, calcolato moltiplicando
i mq di ogni categoria per il Kd del DPR 158/1999, rapportato alla produzione di rifiuti dell’anno
precedente;
 
PRESO ATTO dell’art. 1, comma 1093 della legge di Bilancio 2019, n. 145/2018 e successive
proroghe, che prevede la possibilità di derogare alcuni parametri del metodo normalizzato di
calcolo delle tariffe, nonché per le utenze non domestiche valori dei coefficienti Kb, Kc e Kd
inferiore fino al 50% dei limiti minimi o superiori fino al 50% dei limiti massimi previsti dal DPR
158/1999;
 
VISTE le tariffe della TARI per l’anno 2024 di cui all’allegato “A”, elaborate dagli uffici secondo
i seguenti criteri:

-         per le utenze domestiche, la quota fissa è ripartita per metri quadri occupati nelle sei
categorie corrispondenti al numero di occupanti, sulla base del coefficiente Ka del predetto
D.P.R., mentre la quota variabile è ripartita tra le sei categorie, sulla base dei coefficienti Kb,
in proporzione al numero di occupanti;
-          per le utenze non domestiche, sia la quota fissa che variabile è ripartita sulla base dei metri
quadri occupati da ciascuna delle categorie determinate dal DPR 158/1999, in relazione alla
tipologia di attività svolta dal soggetto, riparametrando le superficie sulla base di specifici
coefficienti (Kc per la parte fissa e Kd per la parte variabile);

 
DATO ATTO, infine che, per migliore chiarezza, viene stabilito, anche per l’anno 2024, di
utilizzare le 30 categorie previste dal D.P.R. 158/1999 per i comuni con una popolazione superiore
a 5.000 abitanti, anziché le 21 previste per enti di minori dimensioni.

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



 
CONSIDERATO che il prelievo sui rifiuti deve garantire l’integrale copertura dei costi del
servizio;
 
RICHIAMATO il Regolamento generale delle entrate, così come modificato con delibera CC n.
04 del 19/05/2020;
 
VISTO il Regolamento comunale per la disciplina della TARI, approvato con delibera CC n. 23
del 22/06/2021 e modificato con delibera CC n. 6 del 29/03/2023;
 
VISTO l’art. 15-ter del DL 34/2019, il quale prevede che i versamenti che vengono a scadenza
prima del 1 dicembre di ciascun anno, siano effettuati sulla base degli atti adottati per l’anno
precedente, mentre le scadenze da tale prevedano eventuali conguagli;
 
RAVVISATA la necessità di stabilire, per l’anno 2024, come previsto dall’art. 31 del regolamento
comunale, le scadenze di versamento;
 
RITENUTO di approvare le tariffe per l’anno 2024, allegate alla presente quale parte integrante e
sostanziale;
 
DA ATTO che sulla presente proposta di deliberazione il Responsabile del Servizio Finanziario e
Tributario ha espresso, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147/bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000,
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa;
 
UDITI gli interventi come da allegato “C”;
 
Con voti n. 8 (otto) favorevoli, n. 0 (zero) contrari e n. 2 (due) astenuti (Crippa Matteo e Zucchi
Carlo), espressi per alzata di mano, essendo n. 10 (dieci) i consiglieri presenti e n. 8 (otto) i
consiglieri votanti;
 

D E L I B E R A
 

1)     di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente
provvedimento;

 
2)     di approvare, sulla base dell’aggiornamento del Piano Economico Finanziario PEF
2024-2025, validato ed approvato in data odierna, le tariffe della TARI per l’anno 2024 per
utenze domestiche “Allegato A” e non domestiche “Allegato B”, in vigore dal 01 gennaio
2024, che permettono la copertura, in via previsionale, del 100% dei costi del servizio,
caratterizzate da due diverse componenti ovvero quota fissa e quota variabile, e definite sulla
base dei vigenti coefficienti di produttività dei rifiuti indicati nel decreto n. 158/1999;
 

3)     di stabilire, ai sensi dell’art. 61 del vigente regolamento comunale, che le scadenze della
TARI per l’anno 2024 saranno:
1° rata   31 luglio 2024
Saldo    02 dicembre 2024;
 
4)     di dare atto che il gettito della TARI per l’anno 2024 viene previsto in € 368.354,00= e
verrà introitato al cap. 130 classificazione 1.101.151 “Tassa sui rifiuti solidi urbani;

 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



5)      di dare atto che alle tariffe come sopra determinate saranno sommati:
_        il tributo ambientale del 5% a favore della Provincia di Lecco, di cui all’art. 19 del
D.Lgs 504/1992;
_        le componenti perequative UR1,a e UR2,a pari rispettivamente a € 0,10 ad utenza
per anno e € 1,50 ad utenza per anno;

 
6)     di disporre che la presente deliberazione dovrà essere inserita nell’apposita sezione del
Portale del Federalismo Fiscale per la pubblicazione sul sito informatico di cui al combinato
disposto dell’art. 52, comma 2, del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, e dell’art. 13, commi 13-
bis e 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214,
nonché sul sito istituzione del comune di Paderno d’Adda;

 
Successivamente
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 

Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto;
 
Visto l’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. n. 267/2000;
 
Con voti n. 8 (otto) favorevoli, n. 0 (zero) contrari e n. 2 (due) astenuti (Crippa Matteo e Zucchi
Carlo), espressi per alzata di mano, essendo n. 10 (dieci) i consiglieri presenti e n. 8 (otto) i
consiglieri votanti;
 

D E L I B E R A
 
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs.
N. 267/2000.

 
 
 
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



 
 

Deliberazione n. 12 del 22-04-2024
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Presidente Il Segretario Comunale
GIANPAOLO TORCHIO  DOTT. VALERIO ESPOSITO

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

 
[ X ] La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
[ ] ] La presente deliberazione diverrà esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di
pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il Segretario Comunale
DOTT. VALERIO ESPOSITO

 

 
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



Comune di Paderno d'Adda
Provincia di Lecco

  

 
 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TARI - TRIBUTO SERVIZIO RIFIUTI ANNO 2024.
 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   T E C N I C A
(Art.49 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

 
Il Responsabile del Settore Economico-Finanziario, ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. 18.08.2000 n.267 e
ss.mm.ii., esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa.
Addì, 15-04-2024 Il Responsabile del Servizio

MANDELLI MARIA GRAZIA
 
Eventuali note:



Comune di Paderno d'Adda
Provincia di Lecco

 

 
 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TARI - TRIBUTO SERVIZIO RIFIUTI ANNO 2024.
 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   C O N T A B I L E
(Art. 49 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

 
Il Responsabile del Servizio economico finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e
ss.mm.ii., esprime parere Favorevole di regolarità contabile.
Addì, 15-04-2024 Il Responsabile del Servizio

MANDELLI MARIA GRAZIA
 
Eventuali note:



 

Comune di Paderno d'Adda

n° 12/2024

 

UFF. RAGIONERIA

 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TARI - TRIBUTO SERVIZIO RIFIUTI ANNO 2024.

 

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione certifica che il provvedimento viene pubblicato all’Albo
Pretorio online consultabile sul Sito Ufficiale dell’Ente dal 14-05-2024 per giorni quindici consecutivi.

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente Tribunale Amministrativo
Regionale per la Lombardia entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120
giorni dall’esecutività dell’attoAtto.

 

Paderno D’Adda, li 14-05-2024

 
 

Il Responsabile della Pubblicazione
LUCIANA DELFINO

 

 

 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



Ente: PADERNO D'ADDA Collocazione geografica: Nord Fascia abitanti: fino a 5000
Anno gestione: 2024
Piano tariffario: PEF 2024

Riepilogo Simulazione Tariffe Utenze Domestiche
Riepilogo Famiglie

Famiglie Nuclei Fam.

Superficie
tot.

abitazioni
Quote

Famiglia

Superficie
media

abitazioni
Coeff. parte

fissa
Coeff. parte

variab.

 n m2 % m2 Ka Kb

Famiglie di 1 componente 633 69.798,00 36,21 % 110,27 0,84 0,80

Famiglie di 2 componenti 498 67.264,00 28,49 % 135,07 0,98 1,80

Famiglie di 3 componenti 278 40.470,00 15,90 % 145,58 1,08 2,30

Famiglie di 4 componenti 236 33.738,00 13,50 % 142,96 1,16 2,60

Famiglie di 5 componenti 75 10.258,00 4,29 % 136,77 1,24 3,20

Famiglie di 6 o più componenti 28 3.260,00 1,60 % 116,43 1,30 3,40

Superfici domestiche accessorie 0 0,00 0,00 % 0,00 0,00 0,00

Totali 1.748 224.788,00 100,00 % 128,60   

Riepilogo Tariffe

Famiglie Quota Fissa
Quota Fissa

Media
Quota Variabile

per Famiglia
Quota Variabile

per Persona Tariffa Media

 Euro/ m2 Euro/ Utenza Euro/ Utenza Euro/ Persona Euro/ Utenza

Famiglie di 1 componente 0,4081 44,9952 44,7998 44,7998 89,7950

Famiglie di 2 componenti 0,4761 64,3024 100,7996 50,3998 165,1019

Famiglie di 3 componenti 0,5247 76,3765 128,7995 42,9332 205,1760

Famiglie di 4 componenti 0,5635 80,5588 145,5994 36,3999 226,1582

Famiglie di 5 componenti 0,6024 82,3892 179,1993 35,8399 261,5885

Famiglie di 6 o più componenti 0,6315 73,5277 190,3992 31,7332 263,9269

Superfici domestiche accessorie 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

      



Ente: PADERNO D'ADDA Collocazione geografica: Nord Fascia abitanti: fino a 5000
Anno gestione: 2024
Piano tariffario: PEF 2024

Riepilogo Simulazione Tariffe Utenze non Domestiche

N.  Attività
Numero
oggetti

Superficie
totale

categoria

Coeff.
parte
fissa 

Coeff.
parte
variab

Quota
Fissa

Quota
Variabile

Tariffa
Totale

  n m2 Kc Kd Euro/
m2

Euro/m2 Euro/m2

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni,
luoghi di culto

15 3.884,00 0,40 3,28 0,2318 0,4812 0,7131

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna
vendita diretta

49 19.249,00 0,60 4,90 0,3477 0,7189 1,0667

4 Campeggi, distributori carburanti, impianti
sportivi

2 834,00 0,88 7,21 0,5100 1,0578 1,5679

6 Esposizioni, autosaloni 1 74,00 0,51 4,22 0,2956 0,6191 0,9147

9 Case di cura e riposo 1 2.890,00 1,25 10,22 0,7245 1,4995 2,2239

11 Uffici e agenzie 31 4.473,00 1,52 12,45 0,8810 1,8266 2,7076

12 Banche, istituti di credito e studi
professionali

13 1.881,00 0,61 5,03 0,3535 0,7380 1,0915

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 4 185,00 1,80 14,78 1,0432 2,1685 3,2117

17 Attività artigianali tipo botteghe:
parrucchiere, barbiere, estetista

9 463,00 1,48 12,12 0,8578 1,7782 2,6360

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 3 320,00 1,41 11,55 0,8172 1,6946 2,5118

21 Attività artigianali di produzione beni
specifici

36 13.575,00 1,09 8,91 0,6317 1,3073 1,9390

22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 5 1.295,00 5,57 45,67 3,2283 6,7006 9,9289

24 Bar, caffè, pasticceria 7 592,00 3,96 32,44 2,2951 4,7595 7,0547

25 Supermercato, pane e pasta, macelleria,
salumi e formaggi, generi alimentari

5 471,00 2,76 22,67 1,5996 3,3261 4,9257

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 1 25,00 2,61 21,40 1,5127 3,1398 4,6525

27 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al
taglio

1 58,00 7,17 29,38 4,1556 4,3106 8,4662

 Totali 183,00 50.269,00



      Allegato “C” delibera C.C. n. 12 del 22-04-2024 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TARI – TRIBUTO SERVIZIO RIFIUTI ANNO 2024. 

 

IL Sindaco dà lettura dell’oggetto all’ordine del giorno e cede la parola all’assessore Villa. 

  

L’Assessore Villa prende la parola comunicando che la struttura delle tariffe riferite alla TARI 

non cambiano rispetto agli anni precedenti e che le stesse vengono calcolate usando dei 

coefficienti denominati Kd moltiplicati con i mq di ogni categoria. 

Fa presente che per quanto riguarda l’anno 2024 la parte fissa è più bassa rispetto quella 

variabile ed il costo complessivo della TARI è coperto per il 74,59% dalle utenze domestiche, 

mentre il restante 25,41% dalle utenze non domestiche. 

Comunica che alla tariffa della tassa rifiuti deve essere aggiunto un contributo del 5% a favore 

della Provincia di Lecco, oltre ad un nuovo componente perequativo denominato UR1,a e UR2,a 

rispettivamente di  € 0,10 ad utenza per anno ed € 1,50 ad utenza per anno, di competenza 

dello Stato. 

Fa presente che ci sono degli aumenti sulla parte variabile relativamente alle utenze 

domestiche che vanno ad impattare per un importo di circa 4 o 5 euro; risulta pertanto più 

onerosa la nuova componente introdotta dallo Stato che complessivamente rappresenta 

l’1,60 fisso ad utenza. 

Aggiunte inoltre che per quanto riguarda la parte non domestica si ravvisa una diminuzione di 

circa il 5 – 6%. 

Conferma le scadenze della TARI per l’anno 2024 previste per il 31 luglio 2024 la prima rata 

ed il 2 dicembre 2024 la seconda rata. 

 

Il Sindaco apre la discussione e non essendoci interventi mette ai voti l’approvazione tariffe 

TARI – tributo servizio rifiuti anno 2024. 

 


